2. Edizione del documento
ACSFUr, FA, serie Protocolli, vol. dal 1286 
al 1619, cc. 404r-407v.

In Dei nomine amen. Anno a nativitate 
Domini Domini nostri Iesu Christi | millesimo 
quingentesimo septuagesimo primo, indictione 
decima | quarta, tempore pontificatus sanctissi-
mi in Christo Patris et domini | nostri domini Pii 
pape quinti, die vero undecima mensis ottobris. 
| Actum Urbini, in conventu et domo fratrum 
Sancti Francisci, posito | in quarterio sive bur-
go Evaginis, iuxta stratam publicam et | pluribus 
lateribus et alia latera, et in talamo in quo de pre-
senti | residet infrascriptus magister frater Fran-
ciscus Torroneus, vulgari|ter ditta ‘Le stantie del 
ministro’, iuxta sua latera, ibidem presentibus | 
spectabili viro domino Bartholomeo Biachino 
et discreto | viro magistro Baldasare quondam 
Aloisii Pulcię de Urbino, testibus | ad hec voca-
tis, habitis et rogatis et cetera. |

Capitulariter congregati et coadunati infra-
scripti fratres de man|dato reverendi patris fra-
tris Iohannis Mamelli de Castrocaro, inpresen-
tiarum | guardiani domus conventus et fratrum 
Sancti Francisci de Urbino, | iubentis et mandan-
tis dictos et infrascriptos fratres, capitulariter | 
congregarii et coadunarii in supradicto thalamo 
et mansione | et proprius in sacrestia dicti con-
ventus ad sonum campanelle, | ut man[i]fest, et 
in qua sacrestia dicti et infrascripti fratres | soliti 
et consueti sunt capitulariter congregari et coa-
dunari | pro negotiis peragendis pro dicto con-

ventu: venerabiles et reverendi viri | dictus frater 
Ioannes guardianus predictus, frater magister 
Prosper Urba|nus Regens, frater magister Fran-
ciscus Torroneus, frater magister Iulius | Riccius, 
frater Alexander Numalius de Forolivii 31 vica-
rius, frater Vin|centius Sanctagniolinus, frater 
Iulius Patanazius de Urbino | procurator.  Asse-
rentes et affirmantes se facerent represen|tare 
totum et integrum capitulum dictorum fratrum et 
domus  et | conventus Sancti Francisci predicti et 
de presenti in dicto conventu | non esse aliquem 
alium fratrem, qui habeat vocem in capi|tulo in 
ipsis fratribus videlicet: fratre Ioanne, fratre Pro-
spero, fratre | Francisco, fratre Iulio, fratre Ale-
xandro, fratre Vincentio et fratre Iulio | omnem 
cum auctoritatem et potestatem dicti conventus 
|| (c. 404v) et domus Sancti Francisci consistere 
et positam esse quecumque | pro capitulo supra-

Fig. 3 – Incipit dell’atto di concessione dell’al-
tare maggiore della chiesa di San Francesco di 
Urbino a Nicolò di Ventura del Fattore. 
ACSFUr, FA, serie Protocolli, vol. dal 1286 al 
1619, c. 404r (11 ottobre 1571, Urbino).
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dictus conventus ac dicto conventus faciendi, 
dicendi | et expediendi prout habet vel habere 
potest universum capitulum | eiusdem conven-
tus. Qui quidem ser Ioannes, frater Prosper, fra-
ter Franciscus, | frater Iulius, frater Alexander, 
frater Vincentius et frater Iulius, sic ut | supra 
capitulariter congregati et coadu[na]ti, habitoque 
pri|us tamen inter se maturo colloquio, tractatu 
et delibera|tione suprascriptis, atque consideran-
tes infrascripta cedere | in evidentem utilitatem 
dicti conventus et, volentes agnoscere | bonam 
fidem infrascripti Nicolai dantis et concedentis 
infra|scriptas summas denariorum sive bono-
rum, ut infra sponte | gratis et ex eorum certa 
scientia omni meliori modo et cetera, se et | suos 
successores ac bona quęcunque dicti conventus 
obligantes et cetera, | salvalicentia suorum supe-
riorum si et quatenus ea opus sunt. | Ii li ditti frati 
di San Francesco di Urbino promecteno et | con-
cedano a Nicolò di Ventura del Factore da Urbi-
no lo | altare magiore di dicta chiesa, et detto 
Nicolò pro|metto dotarla di tanti beni olivati, al 
valore de scuti | quatrecento, o vero 400 scuti in 
denari, da rem|vestrisi in tanti beni stabili oliva-
ti, et de più dargli | scudi cento cinquanta per la 
fattura di una di una 32 tau|la da ponersi in detto 
altare e da farsi per mano di | Federico Baroccio 
a honore di nostro Signore Iesu Christo, | di la 
Vergine sua Matre e di San Francesco e di San 
| Nicolò, con questo che descripti siano tenuti 
farla fare bene | insieme insieme 33 con tutti li 
ornamenti et finimenti d’|oro fine alla sua per-
fectione. Et, bisognando spendere più, | che detti 
frati siano tenuti del loro proprio, oltra li | ditti 
150 scuti et hora et detto affetto gli consegnia | 
il credito che ha con l’Abonza de scuti cento, 
con messer | Guido Bonaventura e messer Baldo 
Antonio lassò abundanzie | ii è scuti vinticinque, 
gli promette sborsciare in contanti sub||bito (c. 
405r) che seranno convenuti con il pittore, et li 
altri vinticinque | finita che serà detta tavola et 
posta in detto altare | et finito il suo ornamento 
con queste condizioni, che finita | detta opera, 
come di sopra, è posta nello altare, detto | Nicolò 
debba dottare dicta capella, come di sopra, et li 
frati debbiano ogni giorno in perpetuo cellebrare